ruidij conscientia, non infortunio domus, non lu-  
 ctu mariti, vel ærumna funeris commota, cladem  
 familiæ vindictæ compendium traxit, misitq; pro-  
 tinus cursorem qui vianti marito domus expu-  
 gnationem nuntiaret, ac mox eodem ocus ab iti-  
 nere regresso, personata nimia temeritate, insimu-  
 lat priuigni veneno filium suum interemptum. Et  
 hic quidem non adeo mentiebatur, quod iam de-  
 stinatum iuueni mortem præuenisset puer, sed fra-  
 trem iuniorem fingebat ideo priuigni scelere per-  
 emptum, quod eius probrosæ libidini, qua se compri-  
 mere tentauerat, noluisset succubere. Nec tam im-  
 manibus cõrenta mendaciis, addebat, sibi quoque,  
 ob detectum flagitiũ, eundem illum gladio com-  
 minari. Tunc infelix, duplici filiorum morte per-  
 cussus, magnis ærumnarum procellis æstuat. Nam  
 & iuniorem in coram sui funerari videbat: & alte-  
 rum, ob incestum parricidiumque capitis scilicet,  
 damnatum iri certo sciebat. Adhuc vxoris dilectæ  
 nimium mentitis lamentationibus, ad extremum  
 sobolis impellebatur odium. Vix dum pompæ fu-  
 nebres sepulturæ filij fuerant explicatæ: & statim  
 ab ipso eius rogo senex infelix, ora sua recentibus  
 adhuc rigans lacrymis, trahensque cinerem sorden-  
 tem canitiem, foro se festinus immittit. Atque ibi  
 tum fletu tum precibus, genua etiam decurionum  
 contingens, nescius fraudum pessimæ mulieris, in  
 exitium reliqui filij plenè operabatur affectibus;  
 illum incestum paterno thalamo, illum parrici-  
 dam fraterno exitio, & in comminata noueræ  
 nece sicarium. Tanta denique miseratione, tan-  
 taque indignatione curiam, sed & plebem mærens  
 inflammauerat; vt remoto iudicandi tædio, &  
 accusationis manifestis probationibus, & respon-  
 sionis meditatæ ambagibus, cuncti conclamarint:  
 LAPIDIBVS OBRVTVM PVBLICVM MA-  
 LVM PVBLICE VINDICARI. Magistratus  
 interim, metu periculi proprii, ne de paruis indi-  
 gnationis elementis, ad exitium disciplinæ ciuita-  
 tisque

tisq̄ue seditio procederet, partim decuriones de-  
 precari, partim populariter compescere; ut ritè, &  
 MORE MAIORVM iudicio reddito, & utrius-  
 que seecus allegationibus examinatis, ciuilitè sen-  
 tentia promeretur: nec, ad instar barbaricæ ferita-  
 tis, vel tyrannicæ impotentia, damnaretur aliquis  
 inauditus: & in pace placida tam dirum sæculo  
 proderetur exemplum. Placuit salubre consilium.  
 & illico iussus præco, pronuntiat: PATRES IN  
 CYRIAM CONVENTIRENT. Quibus protinus  
 dignitatis iure consueta loca residentibus, rursus  
 præconis vocatu, primus accusator intendit. Tunc  
 demum clamatus inducitur etiam reus: &, exem-  
 plo legis Atticæ, Martiiq̄ue iudicij, causæ patronis  
 denuntiat præco, neque principia dicere, neque  
 miserationem commouere. Hæc ad istum modum  
 gesta cōpluribus mutuò sermocinantibus, cogno-  
 ui. Quibus autem verbis accusator egerit, quibus  
 rebus diluerit reus, ac prorsus orationes, alterca-  
 tionesq̄ue, neque absens ipse apud præstipium sci-  
 re, neque ad vos quæ ignorari possum enuntiare.  
 sed quæ planè concepi, ad istas litteras proferam.  
 Simul enim finita est dicentium contentio: verita-  
 tem criminum fidemq̄ue probationibus certis in-  
 strui, nec suspicionibus tantam coniecturam per-  
 mittere placuit: atq; illum promptissimum seruum,  
 qui solus hæc ita gesta esse scire diceretur, sisti mo-  
 dis omnibus oportere. Nec tantillum cruciarius  
 ille, vel Fortuna tam magni iudicij, vel confertæ  
 conspectu curiæ, vel certè noxia conscientia sua  
 deterritus, quæ ipse finxerat, quasi vera adseuerare  
 atque adferere incipit. Quod se vocasset indigna-  
 tus fastidio noueræ iuuenis, quod vlciscens iniu-  
 riam, filij eius mandauerat necem: quod promisisset  
 grande silentij præmium: quod recusanti mor-  
 tem sit comminatus: quod venenum sua manu  
 temperatum, dandum fratri reddiderit: quod ad  
 criminis probationem reseruatam poculum negle-  
 xisse suspicatus, sua postremum manu porrexerit  
 puero.

puero. Hæc, eximia enim ad veritatis imaginem, verberone illo simulata trepidatione perferente, finitum est iudicium. Nec quisquam decurionum tam æquus remanserat iuueni, quin cum euidenter noxæ compertum, insui culleo pronuntiaret. Cum iam sententiæ pares, cunctorū stilis ad vnum sermonem congruentibus, ex more perpetuo, in vinam æneam deberent conici: quo semel conditis calculis, iam cum rei Fortuna transacto, nihil postea commutari licebat: sed mancipabatur potestas capitis in manum carnificis: vnus è curia senior, præ ceteris compertæ fidei, atque auctoritatis præcipuæ, medicus, orificium vinx manu contegens, ne quis mitteret calculum temerè, hoc ad ordinem pertulit: Quod ætatis sum vobis approbatus, me vixisse gaudeo. nec patiar, falsis criminibus petito reo, manifestum homicidium perpetrari: nec vos, qui iureiurando adstricti iudicatis, inductos seruuli mendacio, peierare, ipse non possum, calcata numinum religione, conscientiam meam fallens, perperam pronuntiare. Ergo vt res est, de me cognoscite. Furcifer iste venenum præsentarium comparare sollicitus, centumq; aureos solidos offerens pretium, mecum olim conuenerat; quod ægroto cuidam dicebat necessarium, qui morbi inextricabilis veterno vehementer implicatus, vitæ se cruciatui subtrahere gestiret. At ego perspicuus malum istum verberonem blaterantem, atque inconcinnè causificantem, certusq; aliquod moliri flagitium, potionem quidem dedi sed futuræ quæstioni præcauens, non statim pretiū quod offerebatur accepi. Sed, ne forte aliquis, inquam, istorum quos offers aureorum, nequam vel adulter reperiatur: in hoc ipso sacculo conditos eos, annulo tuo prænota; donec altera die nummulario præseente comprobetur. Sic inductus, signauit pecuniam, quam exinde, vt iste repræsentatus est iudicio, iussi de meis aliquem curriculò saberna promptam asserre. & en ecce, prolaram  
coram

coram exhibeo, videat, & suum sigillum recognoscat. Nam quemadmodum eius veneni frater insimulari potest, quod iste comparauerit? Ingens exinde verberonem corripit trepidatio; & in vicem humani coloris succedit pallor infernus: perque vniuersa membra frigidus sudor emanabat. Tunc pedes incertis alternationibus commouere: modo hanc modo illam partem scalpere capitis: &, ore semiclauso balbutiens, nescio quas affanias effutire; ut eum nemo prorsus a culpa vacuum merito crederet. Sed reualefcente rursus astutia, constantissime negare, & arcessere medicum non desinit. Qui prater iudicij religionem, cum fidem suam coram lacerari videret, multiplicato studio verberonem illum contendit redarguere: donec iussu magistratum ministeria publica, contrectatis nequissimi serui manibus, anulum ferreum deprehensum cum signo sacculi conferunt, quae comparatio praecedente in roborauit suspicionem. Nec rota, vel eculeus, more Graecorum, tormentis eius apparatus iam deerant, sed obfirmatus mira praesumptione, nullis verberibus, ac ne ipso quidem succubuit igni. Tunc medicus: Non patiar, inquit, hercules, non patiar, vel contra fas de innocente isto iuvene supplicium vos sumere; vel hunc, ludificato nostro iudicio, poenam noxij facinoris euadere. Dabo enim rei praesentis euidentis argumentum. Nam, cum venenum peremptorium comparare pessimus iste gestiret; nec mea secta crederem conuenire, causas vlli praebere mortis; nec exitio, sed saluti hominum medicinam quaesitam esse didicissem: verens, ne si daturum me negassem, intempestiua repulsa viam sceleri subministrarem: &, ab alio quopiam exitiabilem mercatus hic potionem, vel postremum gladio, vel quouis telo nefas inchoatum perficeret; dedi non venenum, sed somniferum mandragorae illud, grauedinis compertae famosum, & morti simillimi soporis efficax. Nec mirum, desperatissimum istum latronem, certum

extrema pœnæ, quæ MORE MAIORVM in eum  
 competit, cruciatus istos, vt leuiore, facile tole-  
 rare. Sed si verè puer meis temperatam manibus  
 sumpsit potionem; viuit, quiescit, & dormit: & pro-  
 tinus marcido sopore discusso, remeabit ad diem  
 lucidam, quod si verè peremptus est, si verè morte  
 præuentus est; quærat licet causas mortis eius  
 alias. Ad istum modum seniore adorante, placuit.  
 & itur confestim magna cum festinatione ad illud  
 sepulcrum, quo corpus pueri depositum iacebat.  
 Nemo de curia, de optimatibus nemo, ac ne de ipso  
 quidem populo quisquam, qui non illuc curiosè  
 confluerit. Ecce pater, suis ipse manibus, cooper-  
 culo capuli remoto, commodum discusso morti-  
 fero sopore, surgentem postluminio mortis depre-  
 hendit filium: eumque complexus artificiosè, verbis  
 impar præsentis gaudio, producit ad populum, atque  
 vt erat adhuc feralibus amiculis obitricus atque  
 obditus, portatur ad iudicium puer. Iamque liqui-  
 dò serui nequissimi, atque mulieris nequioris pate-  
 factis sceleribus, procedit in medium nuda veritas.  
 & noueræ quidem perpetuum indicitur exilium;  
 seruus verò patibulo suffigitur: & omnium cõsen-  
 su, bono medico sinuntur aurei opportuni somni  
 pretium. Et illius quidem senis famosa atque fabu-  
 losa Fortuna, Prouidentia diuinæ condignum ac-  
 cepit exitura: qui momèto modico, immo puncto  
 exiguo, post orbitaris periculum, adulescentium  
 duorum pater repente factus est. At ego tunc tem-  
 poris talibus fatorum fluctibus volutabar. Miles ille,  
 qui me nullo vèdente comparauerat, & sine precio  
 suum fecerat, tribuni sui præcepto debitum susti-  
 nens obsequium, litteras ad magnum scriptas Prin-  
 cipem Romam versus perlaturus, vicinis me qui-  
 busdam duobus seruis fratribus vndecim denariis  
 vendidit. His erat diues admodum dominus, at il-  
 lorum alter pistor dulciarius, qui panes & mellita  
 concinnabat edulia; alter coquus, qui sapidissimis  
 intrimentis succum pulmenta condita, vapore  
 mollibat.

mollibat. Vnico illi contubernio communem vitam sustinebant. meque ad vasa illa complura gestanda præstinarant, quæ, dominis regiones plusculas petrantibus, variis vsibus erant necessaria. Ad discor itaq; inter duos illos fratres tertius contubernalis: haud villo tempore tam benignam Fortunam expertus. Nam vespera, post opiparas cænas, earumque splendidissimos apparatus, multas numero partes in cellulam suam mei solebant reportare domini: ille porcorum, pullorum, piscium, & eiusmodi pulmentorum largissimas reliquias: hic panes, crustula, lucunculos, hamos, lacertulos, & complura scitamenta mellita. Qui cum se refecturi, clausa cellula, balneas petissent, oblati ego diuinitus dapibus affatim saginabar. Nec enim tam stultus eram, tanque verè asinus, vt dulcissimis illis relictis cibus, cænam asperrimum fœnum. Et diu quidem pulcherrimè mihi satatiæ procedebat artificium: quippe adhuc timidè & satis parcè subripiendi de tam multis pauciora, nec illis fraudes vllas in asino suspicantibus. At vbi fiducia latendi pleniore capta, partes opimas quasque deuorabam, & rancidiora seligens, abligutibam dulcibus suspicio non exilis fratrum pupugit animos. Et, quamquam de me nihil etiam tunc tale crederent; tamen quotidiani damni studiose vestigabant reum. illi verò postremò, etiam mutuo sese rapinæ turpissimæ criminabantur. Iamque curam diligentiorè, & acriorem custodelam, & diuinationem adhibebant partium. Tandem denique rupta verecundia, sic alter alterum compellat: At istud iam neque æquum, ac ne humanum, fidem minuere quidem quoti die, ac partes electiores surripere: atque his diuenticis, peculium latehter augere, de reliquis æquam vindicare diuisionem. Si tibi denique societas ista displicet; possumus omnia quidem cetera fratres manere, ab isto tamen nexu communionis discedere. Nam video in imensum damni procedentem querelam, nutrire